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INFORMĒ OGRES INVALĪDU BIEDRĪBA
 Šī gada 16. maijā organizējam ekskursiju uz Cēsu novadu. Izbraukšana 
plkst. 7.00 no Mālkalnes pr. 4, Ogrē.  Aicināti biedrības biedri.
  Pieteikties biedrībā.             Valde

OGRES POLITISKI REPRESĒTO KLUBĀ
 Ogres politiski represēto kluba valde rīko ekskursiju uz Baltkrieviju – iz-
braukšana 6. jūnijā, atgriešanās 9. jūnijā. 
 Papildu informāciju var saņemt kluba birojā pirmdienās no plkst. 14 līdz 17, 
tālrunis 65046838. 

Ivars Kaļķis, represēto kluba valdes priekšsēdētājs

 Domes sēdē pieņemts lēmums 
piešķirt Ogres Goda pilsoņa nosau-
kumu Intai Auziņai – ilggadējai Og-
res sociālā centra vadītajai. Pašval-

dības apbalvojums piešķirts par mūža 
ieguldījumu sociālās sistēmas izveidē 
un attīstībā Ogres pilsētā.
 Apbalvojuma pasniegšana notiks 
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienā 4. maijā plkst. 
13.00 Ogres Mūzikas skolas zālē.
 1992. gadā Ogrē, Zvaigžņu ielā 4, 
tika izveidots sociālās aprūpes centrs, 
kurā I. Auziņa uzsāka darbu kā vadī-
tājas vietniece. Latvijai atgūstot neat-
karību, mūsu valstī radās pasaulē jau 
sen atzīta un novērtēta profesija – so-
ciālais darbinieks. I. Auziņa,  kuras 
pirmā profesija ir satiksmes ceļu inže-
niere, viena no pirmajām ieguva aug-
stāko izglītību sociālajā darbā. 
 Kad sociālās aprūpes centra va-
dītāja pārcēlās uz dzīvi ārvalstīs, cen-
tra vadību pārņēma I. Auziņa. Sākot-
nēji sociālais darbs saistījās galve-
nokārt ar humānās palīdzības snieg-
šanu iedzīvotājiem, lai to veiksmīgi 
īstenotu, tika nodibināta sadarbība ar 
Onges pašvaldību Zviedrijā. Līdzte-
kus humānās palīdzības sniegšanai 

Latvijā sāka attīstīties sociālā palī-
dzība – Ogrē to veiksmīgi īstenoja I. 
Auziņa, izveidojot speciālistu kolek-
tīvu, attīstot daudzveidīgus sociālās 
palīdzības virzienus, tādus kā mate-
riālās palīdzības sniegšana iedzīvo-
tājiem, zobārsta pakalpojumi pensio-
nāriem, visaptveroša materiālā un 
atbalstošā palīdzība ģimenēm. 1996. 
gadā  Ogres sociālā centra struktūrā 
tika izveidots jauns un perspektīvs 
pakalpojums – Jauniešu veselības 
centrs, savukārt 2002. gadā ar Bērnu 
un ģimenes lietu ministrijas un Ogres 
pilsētas pašvaldības atbalstu tika 
atvērts dienas centrs “Saime” perso-
nām ar īpašām vajadzībām un vēl pēc 
diviem gadiem krīzes centrs “Laipas” 
no vardarbības cietušiem bērniem. 
 I. Auziņa neliedza savu pieredzi un 
zināšanas nodot tālāk, organizējot 
seminārus, konsultācijas un padomus 
kaimiņu novadu sociālajiem darbinie-
kiem.
 Ogres sociālo centru I. Auziņa 
vadīja līdz 2016. gadam.

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 20. aprīlī
 Sēdē piedalās: Artūrs Mangulis, Egils Helmanis, Ineta Tamane, Ilga Vecziediņa, Edvīns Bartkevičs, Andrejs Ceplītis, 
Egīls Dzelzītis, Valda Gaile, Raimonds Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdiņš, Dzintra Mozule, Vita 
Pūķe, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis Širovs.

Pašvaldības apbalvojums sociālajai darbiniecei

Piektdiena būs brīva, sestdien – jāstrādā
 Pamatojoties uz Ministru kabineta 15.06.2017. rīkojumu Nr. 342 “Par 
darbadienas pārcelšanu 2017. gadā”, arī Ogres novada pašvaldības iestādēs 
darba diena no piektdienas, 5. maija, pārcelta uz sestdienu, 13. maiju – šāds 
lēmums  pieņemts Ogres novada pašvaldības domes sēdē 20. aprīlī. 
 Maija sākumā likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” ir 
noteiktas divas svētku dienas: 1. maijs – Darba svētki un Latvijas Republikas 
Satversmes sapulces sasaukšanas diena un 4. maijs – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas diena. Pārceļot darba dienu, brīvas būs četras dienas 
pēc kārtas – 4., 5., 6., 7. maijs.

Ogres 1.vidusskola drīkst pieņemt 
dāvinājumu no SIA “Akvedukts”

 Domes sēdē 20. aprīlī deputāti izskatīja Ogres 1. vidusskolas direktora Igora 
Grigorjeva iesniegumu, kurā lūgts atļaut pieņemt dāvinājumu no SIA “Akve-
dukts”.
 Uzņēmums vēlas ziedot Ogres 1. vidusskolai 2 000 eiro šīs izglītības iestādes 
2016./2017. mācību gada novada un valsts mācību priekšmetu olimpiāžu un 
konkursu laureātu apbalvošanai.
 Deputāti nolēma atļaut Ogres 1. vidusskolai pieņemt no SIA “Akvedukts” 
dāvinājumu, uzdodot I. Grigorjevam noslēgt līgumu ar SIA “Akvedukts” par 
dāvinājuma pieņemšanu.

 Domes sēdē, izskatot Ogres no-
vada pašvaldības projektu konkursa 
“Veidojam vidi ap mums Ogres nova-
dā” vērtēšanas komisijas izvērtētos 
un finansējuma saņemšanai izvirzītos 
projektu pieteikumus, deputāti nolē-
ma apstiprināt šos pieteikumus un 
piešķirt to īstenošanai nepieciešamo 
finansējumu 40 000 EUR apmērā.
 Nolūkā uzlabot dzīves kvalitāti un 
sekmēt iedzīvotāju iniciatīvu, Ogres 
novada pašvaldība šā gada janvārī 
izsludināja projektu konkursu “Veido-
jam vidi ap mums Ogres novadā”, 
kura ietvaros iedzīvotāju grupas un 
sabiedriskās organizācijas varēja 
pretendēt uz pašvaldības finansē-
jumu savu ideju realizācijai.
 Pavisam tika saņemti 59 projektu 
pieteikumi (t.sk. 30 Ogres pilsētas te-
ritorijā, 8 – Suntažu pagastā, 6 – Mad-
lienas pagastā, pa 3 projektiem – 
Mazozolu un Taurupes pagastos, pa 2 
projektiem – Ķeipenes, Lauberes, 
Meņģeles un Ogresgala pagastos, 1 
projekts – Krapes pagastā). Iesniegtie 
projekti skar dažādas ar dzīves kva-
litātes uzlabošanu saistītas sfēras, 
piemēram, dažādu sabiedriski nozī-
mīgu teritoriju labiekārtošana, daudz-
dzīvokļu māju pagalmu sakārtošana 
un apzaļumošana, bērnu rotaļu lau-
kumu un sporta laukumu izveide vai 
atjaunošana u.c. 
 Pašvaldības finansējums piešķirts 
30 projektu realizēšanai:
• “Mājas sabiedriskās zonas labie-
kārtošana” (projekta pieteicējs – ie-
dzīvotāju grupa “Auseklīši”, Ogre, pie-
šķirtais finansējums 1 499,20 EUR);
• “Apzaļumošanas projekts daudz-
dzīvokļu ēkai Tīnūžu ielā 11, Ogrē, 
Ogres novads” (“Tīnūžu 11”, Ogre,            
1 488,20 EUR);
• “Nāc, nākdama vasariņa, visi bērni 
tevi gaida!” (“Taurupieši”, Taurupe,            

1 500 EUR);
• “Nāc uz bibliotēku spēlēties!” (“Mēs 
bibliotēkai”, Suntaži, 385 EUR);
• “Suntažu kapsētas mūris” (biedrība 
“Suntalniece”, Suntaži, 1 195 EUR);
• “Veidojam vidi ap mūsu māju” (“Viz-
bulīte”, Ogre, 1 500  EUR );
• “Atpūtas stūrītis Ciemupē” (“Cie-
mupieši”, Ogresgals (Ciemupe),               
1 500 EUR);
• “Bērnu prieks” (“Suntažu vidussko-
las vecāku atbalsta biedrība”, Sun-
taži, 1 500 EUR);
• “Ugunskuru vietu ierīkošana Plāte-
res pilskalnā” (biedrība “Saules 
avots”, Madliena, 902,60 EUR);
• “Valsts karoga un represēto piemi-
ņas vietas Ķeipenē apgaismošana” 
(“Mēs savam pagastam”, Ķeipene, 
1500 EUR);
• “Atpūtas vieta Madlienas bērniem” 
(“Mēs bērniem”, Madliena, 1 497 
EUR);
• “Pieturvietas “Meņģele” atjauno-
šana” (biedrība “MĒS attīstībai”, 
Meņģele, 1 220,76 EUR );
• “Ogre – mazuļiem draudzīga pilsē-
ta” (“Ogres māmiņu klubs”, Ogre, 980 
EUR );
• “Slidotprieks!” (“Mēs Mazozoliem!”, 
Mazozoli, 1 500 EUR);
• “1905. gada cīnītāju piemiņas vie-
ta” (“Tiesaskalns”, Meņģele, 776,90 
EUR);
• “Vides objekta – skulptūru grupas 
“Sprīdītis” (Ogrē) tehniskās atjauno-
šanas un tā apkārtējās vides saglabā-
šanas darbi” (biedrība “Radi vidi TE”, 
Ogre, 1 496,93 EUR);
• “Ziedošā aka” (“Draudzība 10”, 
Ogre, 1 498,39 EUR);
• “Dīķa čalas” (biedrība “Lazdukalni 
2000”, Ogre, 1 500 EUR.);
 • “Kaķu dzīve Ogrē” (“Mēs par ka-
ķiem!”, Ogre, 950 EUR);
• “Ausekļa pr. 10 teritorijas labiekār-

tošana” (“Ausekļa pr. 10 mājas iedzī-
votāji”, Ogre, 1 496,50 EUR);
• “Lietus dārzs Lobē” (“Kaimiņi”, Kra-
pe (Lobe), 1 465,75 EUR);
• “Daudzdzīvokļu ēkas Tīnūžu ielā 
15 – Meža pr. 9 teritorijas labiekār-
tošana” (“Valīši”, Ogre, 1 499,50 
EUR);
• “Suntažu pagasta daudzdzīvokļu 
mājas “Atvari” pagalma, t.sk. piebrau-
camā ceļa, stāvlaukuma renovācija” 
(biedrība “Suntažu Atvari”, Suntaži,   
1 500 EUR ),
• “Labie darbi Lauberei” (“Lauberie-
ši”, Laubere, 1 282,83 EUR);
• “Bērnu rotaļu laukuma paplašinā-
šana” (“Mājas iedzīvotāji”, Ogre,        
1 498,89),
• “Vides sakārtošana pie mājas 
Mālkalnes pr. 11” (“Mālkalnes 11”,           
1 497,98 EUR);
• “I. Ziedoņa debess vērošanas gul-
ta” (nodibinājums “Ogres novada at-
tīstības fonds “O divi””, Madliena,       
1 406,02 EUR);
• “Zaļais lietus dārzs pie Zinību lai-
pas” (“Ogres 1. vidusskolas 6. b kla-
ses kolektīvs”, Ogre, 1 408,11 EUR);
 • “Bērnu rotaļu laukums pie Plaužu 
ezera – 2. kārta” (biedrība “Plauž-
ezeram”, Taurupe, 1500 . EUR);
• “Pietura – sapņu sala” (biedrība 
“Ķeipenes vides centrs”, Ķeipene,      
1 054,58 EUR ).

 Ar finansējuma saņēmējiem tiks 
slēgti līgumi par finansējuma piešķī-
rumu un izlietošanu atbilstoši katra 
konkrētā projekta nosacījumiem.

 Projektu konkursus iedzīvotāju 
grupām un nevalstiskajām organizā-
cijām nolūkā uzlabot dzīves vides 
kvalitāti Ogres novadā, balstoties uz 
iedzīvotāju iniciatīvu, Ogres novada 
pašvaldība rīko kopš 2006. gada. 

Noslēdzies projektu konkurss “Veidojam vidi ap mums Ogres novadā”

 Domes sēdē pieņemts lēmums par 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķir-
šanu biedrībai “Žēlsirdības Misija 
Dzīvības Ēdiens”, lai nodrošinātu zu-
pas virtuves darbību Ogrē.
 Biedrība “Žēlsirdības Misija Dzīvī-
bas Ēdiens” jau kopš 1989. gada trū-
kumā nonākušos valsts iedzīvotājus 
nodrošina ar siltām un pilnvērtīgām 
bezmaksas veģetārajām pusdienām. 
Pašreiz Latvijā tā ir lielākā labdarības 
organizācija, kas sniedz trūkumcie-
tējiem bezmaksas maltītes. Biedrības 
darbība balstās kā uz valsts un paš-
valdības institūciju līdzfinansējumu, 
tā arī uz sabiedrības ziedojumiem.
 Finanšu ministrija biedrībai ir pie-

šķīrusi sabiedriskā labuma organizā-
cijas statusu labdarības jomā. 
 No šī gada 2. maija zupas virtuve 
darbosies Latvijas Sarkanā krusta 
Ogres komitejas telpās Mālkalnes 
prospektā 38, Ogrē, 
 Līdz šim, pamatojoties uz Ogres 
novada pašvaldības domes 2009. ga-
da 17. decembra lēmumu “Par zupas 
virtuves darbības uzsākšanu” pašval-
dība ik gadu savā budžetā paredzēja 
18 300 eiro lielu finansējumu zupas 
porciju sagatavošanai, kā arī papildu 
finanšu līdzekļus telpu Parka ielā 1, 
Ogrē, uzturēšanai zupas virtuves dar-
bības nodrošināšanai.
 Saistībā ar izmaiņām trūcīgo per-

sonu ēdināšanas organizēšanā turp-
māk novada pašvaldības līdzfinan-
sējums zupas virtuves darbības no-
drošināšanai tiks piešķirts biedrībai 
“Žēlsirdības Misija Dzīvības Ēdiens”. 
2017. gadā biedrība saņems 424 eiro 
četru pusdienu termosu iegādei un 
līdz 2100 eiro degvielas izdevumu ap-
maksai – no finansējuma, kas Ogres 
novada Sociālā dienesta budžetā 
2017. gadam bija paredzēts zupas 
virtuves darbības nodrošināšanai. 
Savukārt 2018. gadā un turpmāk ik 
gadu 2 500 eiro degvielas apmaksai 
finansējums tiks paredzēts novada 
pašvaldības budžeta izdevumu plā-
nā.

Trūcīgo iedzīvotāju ēdināšanu nodrošinās labdarības biedrība

Turpinājums 2. lpp.

Valsts apbalvojums 
Ogres kultūras darbiniecei

 Ordeņa kapituls piešķīris Atzinības krusta V 
šķiru ilggadējai kultūras darbiniecei Dainai 
Raitumai.
 Viss D. Raitumas darba mūžs saistīts ar kul-
tūras jomu, dodot nenovērtējamu ieguldījumu 
kultūrvides veidošanā, latvisko kultūras tradī-
ciju saglabāšanā un stiprināšanā. 
 Pateicoties viņas radošam un pašaizlie-
dzīgam darbam, veidota svētku režija 20., 21. 
Vispārējo latviešu Dziesmu svētku un Deju 
svētku atklāšanas koncertiem, Starptautis-
kajam folkloras festivālam “Baltica” TV ieraksta 
koncertam Nacionālajā teātrī, Ziemeļu un 
Baltijas valstu Dziesmu svētku reģionālajiem 
koncertiem.
 D. Raituma ir izstrādājusi un realizējusi dau-
dzas profesionālās pilnveides programmas un 

projektus kultūras darbiniekiem, sadarbojusies ar Latvijas Jaunrades fondu, 
Sorosa fondu, Valsts Kultūrkapitāla fondu, Hermaņa Brauna fondu. Pēdējā 
desmitgadē, sadarbībā ar VAS “Latvijas koncerti”, organizējusi vairāk kā 70 
kamermūzikas koncertus Ogres novada klausītājiem. Radošas sadarbības re-
zultātā ar Dziesmu svētku virsdiriģenti Airu Birziņu, LNO galveno diriģentu 
Mārtiņu Ozoliņu un vēl citām izcilām kultūras nozares personībām, tapuši vē-
rienīgi Latvijas muzikālajā sabiedrībā atzīstami projekti, tai skaitā desmit gadu 
garumā kopta un lolota Ogres Mūzikas svētku tradīcija.
 D. Raituma ir grāmatas “Latvijas valsts svētuma zīmes” (svētki un simboli) 
sastādītāja, producente un grāmatas “Dziesmu svētku mazā enciklopēdija” kon-
cepcijas autore un projekta vadītāja.
 Viņa ir Rīgas Latviešu biedrības Domes locekle. Aktīvi piedalīties visās dzīves 
norisēs ir pieredzējušās kultūras darbinieces D. Raitumas dzīvesveids – viņa 
neprot stāvēt malā kā vērotāja, vienmēr ir dzīves viducī, ar savu degsmi un 
personisko piemēru aizraujot citus: apliecinājusi sevi kā radoša personība, ar 
lielu organizatoriskā darba pieredzi sadarbojoties gan ar kolēģiem, gan citu 
pašvaldības kultūras institūciju darbiniekiem, gan izcilām personībām.
 Kopš 1981. gada D. Raituma ir ogrēniete un 18 sava darba mūža gadus 
veltījusi kultūras darbam Ogrē.
    Daina apzinīgi un pašaizliedzīgi visu mūžu strādājusi kultūras nozarē un ir 
autoritāte Latvijas kultūras darbinieku saimē.
 Ogres novada pašvaldība sveic D. Raitumu, valsts apbalvojumu saņemot!

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLĒM
 Ogres novada pašvaldība paziņo, ka tiks rīkota Ogres novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma – “Avoti”, Ķeipenes pag., Ogres nov., izsole. 
 Izsoles komisijas adrese – Brīvības ielā 33, Ogrē, 304.kab., tālrunis 650 
71181, darba laiks – no pulksten 9.00 līdz 16.00. 
 Izsoles vieta – Ogres novada pašvaldības Mazā sēžu zāle Brīvības ielā 33, 
Ogrē. Izsoles datums – 02.06.2017. pulksten 11.00. 
 Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti līdz 01.06.2017, līdz pulksten 15.00, Ogres 
novada pašvaldībā, 304. kab., Brīvības ielā 33, Ogrē, (tālr. 650 71181). 
  Īpašuma pārdošanas sākumcena – 3000,00 EUR. Izsoles solis –  100,00 EUR.

*  *  *
 Ogres novada pašvaldība paziņo, ka tiks rīkota Ogres novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma – dzīvokļa “Ozoli 10” – 7, Laubere, Lauberes 
pag., Ogres nov., izsole. 
 Izsoles komisijas adrese – Brīvības ielā 33, Ogrē, 304. kab., tālrunis 650 
71181, darba laiks – no pulksten 09.00 līdz 16.00.
 Izsoles vieta – Ogres novada pašvaldības Mazā sēžu zālē, Brīvības ielā 33, 
Ogrē. Izsoles datums – 02.06.2017. pulksten 11.30.
 Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti līdz 01.06.2017. pulksten 15.00 Ogres novada 
pašvaldībā, 304. kab., Brīvības ielā 33, Ogrē, (tālr. 650 71181). 
Īpašuma pārdošanas sākumcena – 3300,00 EUR. Izsoles solis – 100,00 EUR.
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PASĀKUMU ZĀLĒ
 Līdz 12. maijam pasākumu ciklā “Og-
rēnieši rada un rāda” skatāma Ingrīdas 
Dārznieces keramikas plenēros tapušo 
darbu izstāde “Par prieku sev, par prieku 
Tev”.
 29. aprīlī plkst. 13.00 pasākumu ciklā 
“Sestdienas sarunas ar rakstnieku” 
(VKKF atbalstīts projekts “Tikšanās ar 
autoru”) tikšanās ar Līgu Blauu.
 6. maijā plkst. 13.00 pasākumu ciklā “Ogrēnieši rada un rāda” Maijas 
Bogdanovas autorkoncerts “Gadalaiki dziesmās”.
 13. maijā plkst. 14.00 pasākuma ciklā “Sestdienas sarunas ar rakstnieku” 
(VKKF atbalstīts projekts “Tikšanās ar autoru”) tikšanās ar Ingunu Baueri.
 16. maijā plkst. 17.30 pasākumu ciklā “Ogrēnieši rada un rāda” mūzikas pe-
dagoga un diriģenta Gunta Pļavnieka kokgriezumu izstādes “Dziedošā liepa” 
atklāšana. Izstāde skatāma līdz 30. jūnijam.

PIEAUGUŠO NODAĻAS LASĪTAVĀ
 No 28. aprīļa līdz 9. maijam Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienai veltīta literatūras izstāde.
 No 2. maija līdz 30. maijam novadpētniecības izstāde “Gleznotāja, peda-
goģe Lauma Sīka”.
 No 9. maija līdz 29. maijam Valsts Valodas dienai veltīta izstāde “Valodas 
spēks un bagātība”.

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS LASĪTAVĀ
 Radošais un erudīcijas konkurss – “Atbrauc, iebrauc, aizbrauc pavasarī”.
 Mātes dienai veltīta grāmatu izstāde – “Es savai māmiņai…”. Gaidot 
svētkus, gatavosim apsveikumus māmiņām.
 13. maijā – Valsts valodas diena. Godinot Juri Alunānu un valsts valodu, 
pasākums skolēniem “Valoda uz trotuāra”. Ogres Centrālās bibliotēkas pagalmā 
ar krītiņiem rakstīsim skaistākās latviešu dzejas rindas.
 Komandām piedāvājam spēlēt vārdu spēli.

OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLOTĒKĀ

Pašvaldība atbalsta  sakrālā mantojuma celtņu saglabāšanu

 Pamatojoties uz 2017. gada 16. 
martā Ogres novada domes apstip-
rināto nolikumu par Ogres novada 
pašvaldības budžeta līdzekļu piešķir-
šanu sakrālā mantojuma celtņu sa-
glabāšanai un izvērtējot saņemtos 
iesniegumus, dome nolēma piešķirt 
finansējumu 14 871 eiro apmērā pie-
cām kristīgajām draudzēm Ogres 

novadā: 
• Suntažu evaņģēliski luteriskajai 
draudzei Suntažu luterāņu baznīcas 
saglabāšanai – 2 871 eiro;  
• Meņģeles evaņģēliski luteriskajai 
draudzei Meņģeles luterāņu baznīcas 
saglabāšanai – 3 000 eiro;
• Madlienas evaņģēliski luteriskajai 
draudzei Madlienas luterāņu baznī-

cas saglabāšanai – 3 000 eiro;
• Ogres evaņģēliski luteriskajai drau-
dzei Ogres luterāņu baznīcas sagla-
bāšana – 3 000 eiroi;
• Aderkašu Svētās Marijas – Magda-
lēnas pareizticīgo draudzei Aderkašu 
pareizticīgo baznīcas saglabāšanai 
(Taurupes pagasts) – 3 000 eiro.

 Jau šovasar gan vietējie ļaudis, gan 
tūristi un ekskursanti no tuvākas un 
tālākas apkaimes varēs uzkāpt koka 
skatu tornī un no augšas aplūkot NA-
TURA 2000 teritorijas Dabas parku 
“Ogres ieleja” Meņģeles un Taurupes 
pagastā un izbaudīt dabas skaistu-
mu.
 “Dabas parka “Ogres ieleja” terito-
rijā uz Meņģeles un Taurupes pagastu 
robežas plānots būvēt skatu torni, 
takas (koka laipas), lapeni un informa-
tīvo stendu un citus objektus, tādā 
veidā stiprinot Latvijas iedzīvotāju 
mīlestību pret dzimteni, tās vēsturi un 
dabu, saglabājot un popularizējot 
dabas un kultūrvēsturiskās vērtības,” 
– šādi Ogres novada pašvaldība for-
mulēja savu ieceri Latvijas vides 
aizsardzības fondam (LVAF) adresē-
tajā projekta iesniegumā, pretendē-
jot uz LVAF līdzfinansējumu šīs iece-
res realizēšanai.

Bez finansējuma 
ieceres nevar realizēt

 Jau šopavasar iecere izbūvēt koka 
skatu torni tam paredzētajā vietā Da-
bas parkā “Ogres ieleja” teritorijā īste-
nosies – pašvaldība ir saņēmusi ap-
stiprinājumu par LVAF līdzfinansē-
jumu.
 Informējot par darbiem novadā, jau 
vēstīts, ka pašvaldība ir noslēgusi lī-
gumu ar SIA “Ventars” par koka skatu 
torņa Meņģelē būvprojekta izstrādi, 
būvniecību un autoruzraudzību, līgu-
ma summa ir EUR 123 000 (bez 
PVN). Saskaņā ar līgumu skatu tor-
nim jābūt gatavam līdz šī gada 31. 
maijam. 
 “Pašvaldības pienākums ir attīstīt 
dabas parku infrastruktūru. Ogres Zilo 
kalnu dabas parkā kopā ar Ikšķiles 
pašvaldību esam daudz paveikuši, ta-
gad kārta Ogres upes ielejas dabas 
parkam. Mūsu novada pagastos ir 
daudz interesantu vietu, ko varētu ap-
meklēt tūristi. Sakārtojot šo vietu in-

Augstu uzkāpsi, tālu un daudz redzēsi
frastruktūru un piesaistot tūristus, tiks 
celts godā mūsu valsts dabas skais-
tums un kultūrvēsturiskās vērtības, 
vietējos iedzīvotājos vairosies lep-
nums par savu pagastu un novadu, 
veidosies jaunas darba vietas apkal-
pojošajā jomā,” atzīst Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks tautsaimniecības, tūrisma 
un sporta jautājumos Egils Helmanis. 
“Gribu uzsvērt, ka ieceres un plānus 
varam realizēt, ja ir atbilstošs finansē-
jums. Ar pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem pietiek ikdienas funkciju nodro-
šināšanai, attīstībai un plašākam 
vērienam jāmeklē papildu finansē-
jums. Esmu gandarīts, ka pēdējos ga-
dos esam spējuši piesaistīt investī-
cijas no dažādiem fondiem un prog-
rammām.” 

 Jāsaglabā dabas un 
kultūrvēsturiskās vērtības, jāgodā 

nozīmīgi cilvēki 
 Meņģeles pagastā dzimis un bērnī-
bas gaitas pavadījis stāsta par Dullo 
Dauku autors – rakstnieks Sudrabu 
Edžus (īstajā vārdā Morics Eduards 
Zilbers) un uz Taurupes un Meņģeles 
pagastu robežas Ogres upes sen-
krastā atrodas rakstnieka bērnības 
ganu gaitu mājas “Zvaniņi“, pie kurām 
ozolu un bērzu birzī Tautas dzejnieks 
Imants Ziedonis ar domubiedriem iz-
veidoja Dullā Daukas taku ar īpašiem 
akmeņiem, uz kuriem rakstīti apkār-
tējo viensētu nosaukumi, un uz viena 
no akmeņiem ir uzraksts “Dullais 
Dauka”. Jau I. Ziedonis savulaik 
uzsāka aktivitātes Latvijas dabas un 
kultūrvēstures vērtību popularizēša-
nā un aizsardzībā, t.sk., izveidojot 
Dullā Daukas taku. Viens no projekta 
rezultātiem būtu stāsta par Dullo Dau-
ku filozofijas, autora Sudrabu Edžus 
personības un daiļrades, kā arī I. Zie-
doņa aktivitāšu popularizēšana da-
bas parka “Ogres ieleja”, Ogres nova-
da Meņģeles un Taurupes pagastu 
apceļotāju, tūristu, viesu un skolēnu, 
kas devušies ekskursijās uz šīm vie-
tām, vidū.

Tūristiem pavērsies plašāki 
apvāršņi

 Koka skatu tornis atradīsies vecā 
(20. gs. 60. – 70.g.) ugunsdzēsēju tor-
ņa vietā un līdz ar šādas būves būv-
niecību, tiks palielināta tūristu plūs-
ma, jo tas būs vienīgais publiski pie-
ejamais koka skatu tornis tuvākajā 
apkaimē un tā uzcelšana saskanētu 
ar Dullā Daukas stāsta galveno jau-
tājumu par to, kas tad ir aiz horizonta 
un vai zeme ir apaļa. No skatu torņa 
pavērsies burvīgi ainavas skati uz 
Ogres upes ieleju, Taurupes un Meņ-
ģeles pagastiem, to kultūrvēsturis-
kajām un ainaviskajām vērtībām. 

Informatīvajā stendā pie skatu torņa 
paredzēts publicēt informāciju par 
Ogres ielejas aizsargājamajiem bio-
topiem, floru un faunu, vides aizsar-
dzības aktualitātēm. 
 Tūristu vajadzībām, rekreācijai, kā 
arī antropogēnās slodzes samazinā-
šanai tiks uzbūvēta lapene un laipas 
(virs augsnes). Paredzētas arī citas 
mazās arhitektoniskās formas – soli-
ņi, atkritumu urnas un citi atpūtas vie-
tas ierīkošanai nepieciešamie objekti. 
 Meņģeles un Taurupes pagastos 
atrodamas daudzas kultūrvēsturiskās 
vērtības, piemēram vēsturiskas baz-
nīcas – Meņģeles ev. lut. draudzes 
baznīca, Aderkašu pareizticīgo baz-
nīca, senkapi, valsts nozīmes arheo-
loģiskie pieminekļi – Aderkašu pils-
kalns, Ģērķu Upurkalns u.c.  

Zināšanas veido atbildīgāku 
attieksmi  

 Dabas parkā “Ogres ieleja” uz Meņ-
ģeles un Taurupes pagastu robežas 
atrodas vairāki Eiropas nozīmes 
aizsargājami biotopi: upju straujteces, 
sugām bagātas atmatu pļavas u.c.
 Dabas parkā mīt vairākas Latvijā un 
Eiropā retas un aizsargājamas sugas. 
No augu sugām aizsargājams spilvai-
nais ancītis (Agrimonia pilosa). 
 Realizējot projektu, tiks izveidots 
informatīvais stends, lai apmeklētāji 
varētu iegūt noderīgu informāciju par 
dabas parkā “Ogres ieleja” aizsargā-
jamajiem biotopiem un sugām. Tas 
veicinās Latvijas iedzīvotāju atbildīgo 
attieksmi pret dabas un vides vērtību 
saglabāšanu nākotnē, Latvijas dabas 
ilgtspējīgu attīstību.
 Dabas parka “Ogres ieleja” dabas 
aizsardzības plānā izvirzīts ilgtermiņa 
mērķis – attīstīt tūrisma infrastruktūru, 
kas bāzēta uz ilgtspējīgu un saudzīgu 
vietējo dabas, kultūras, vēstures un 
cilvēkresursu izmantošanu, veicinot 
teritorijas apmeklētāju aktīvu darbo-
šanos un izglītošanu ar vidi un dabas 
aizsardzību saistītos jautājumos. No-
vada pašvaldības uzsāktās darbības 
ir vērstas tieši uz šī mērķa sasnieg-
šanu. 
 Kad skatu tornis būs gatavs, notiks 
tā atklāšana un iesvētīšana – par 
gaidāmo pasākumu iedzīvotāji tiks 
laikus informēti.

Nikolajs Sapožņikovs

Projektu finansiāli atbalsta

 3. maijā plkst. 10.00 Skolu sports. Vieglatlētika 2.-5. kl. 
ONSC stadionā. 
 4. maijā plkst. 13.00 IAAF jauno vieglatlētu diena – 

stafešu diena. ONSC stadionā. 
 6. maijā plkst. 9.00 Ogres novada Sporta centra un MVK “ALTA” turnīrs 
mākslas vingrošanā “Sniegpulkstenīšu kauss 2017”. ONSC hallē. 
 10. maijā plkst. 10.00 Skolu sports. Sporta spēļu Olimpiskā diena. ONSC 
stadionā. 
 12. maijs plkst. 16.00 Vieglatlētika. Latvijas universiāde. ONSC stadionā. 
 13. maijā plkst. 10.00 Sacensības svaru stieņa  spiešanā guļus. ONSC sporta 
zālē Skolas ielā 12.
 13. maijā plkst. 10.00 Ogres novada peldēšanas sacensības. Ogres peld-
baseinā “Neptūns” Meža pr. 9.
 13. maijā plkst. 10.00 Vieglatlētika. Latvijas universiāde. ONSC stadionā. 
 13. maijā plkst. 14.00 Ogres novada atklātais čempionāts vieglatlētikā – pie-
augušo un senioru grupā.  ONSC stadionā.
 16. maijā plkst. 14.00 Ogres novada Sporta centra atklātās sacensības vieg-
latlētikā U-10, U-12, U-14 grupām. 
 19. maijā plkst. 11.00 XXXIII SELL Studentu 2017 spēles vieglatlētikā. ONSC 
stadionā.
 20. maijā plkst. 11.00 XXXIII SELL Studentu 2017 spēles vieglatlētikā. ONSC 
stadionā.
 20. maijā plkst. 18.00 Handbols. SynotTip virslīga HK Ogre/ Miandum – SK 
Latgols. ONSC hallē.
 22. maijā plkst. 15.00 “Rīgas jaunatnes meistarsacīkstes” vieglatlētikā.
 ONSC stadionā. 
 23. maijā plkst. 15.00 “Rīgas jaunatnes meistarsacīkstes” vieglatlētikā.
 ONSC stadionā. 
 25. maijā plkst. 10.00 Starptautiskās vieglatlētikas sacensības “RĪGAS KAU-
SI”. ONSC stadionā. 
 ONSC halle, ONSC stadions – Skolas ielā 21.

* * * * *
SPORTA PASĀKUMI Ogres Valsts ģimnāzijas sporta laukumā

Meža prospektā 14, Ogre
 1. maijā plkst. 12.00 Latvijas čempionāts futbolā U-15 Ogres SC – Skonto.  
 4. maijā plkst. 10.00 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma 
spēles 2006.g.dz.
 6. maijā plkst. 10.00 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma 
spēles 2005.g.dz.  
 6. maijā plkst. 17.00 Komanda.lv 1. līgas čempionāta futbola spēle FK Ogre – 
Jēkabpils.
 13. maijā plkst. 10.00 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma 
spēles 2007. g. dz.  un 2006. g. dz.
 13. maijā plkst. 15.00 Latvijas čempionāts futbolā U-13 Ogres SC – Garkalne.  
 14. maijā plkst. 10.00 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma 
spēles 2008. g. dz. 
 16. maijā plkst. 16.00 Latvijas čempionāts futbolā U-14 Ogres SC – Vidzemes 
SC.  
 19. maijā plkst. 17.00 Latvijas čempionāts futbolā U-14 Ogres SC – LNSS/ 
ANSS.  
 20. maijā plkst. 10.00 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma 
spēles 2010. g. dz.   
 20. maijā plkst.17.00 Komanda.lv 1. līgas čempionāta futbola spēle FK Ogre – 
Daugavpils.   
 21. maijā plkst. 10.00 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma 
spēles 2007. g. dz.   
 23. maijā plkst.17.00 Latvijas čempionāts futbolā U-14 Ogres SC – Alberts.  
 27. maijā plkst.10.00 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma 
spēles 2005. g. dz.   
 28. maijā plkst.10.00 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma 
spēles 2009. g. dz.  

SPORTA PASĀKUMI 
Ogres novada Sporta centrā

Turpinājums no 1. lpp.

PATEICĪBA
 Ogres novada bērnunams “Laubere” sirsnīgi pateicas labdarei Regīnai 
Dzelzītei par ziedotajiem līdzekļiem EUR 140 bērnunama teritorijas apzaļu-
mošanai.
 Lai jums, Dzelzītes kundze, vienmēr prieks acīs, lai gandarījums par paveikto 
un stipra veselība! Lai katra diena iemirdzas pārsteidzošās varavīksnes krāsās!

 Bērnunama “Laubere” direktora p.i. Sandra Eglīte un kolektīvs

 Domes sēdē deputāti pašvaldības 
budžeta “Izdevumi neparedzētiem 
gadījumiem” nolēma izlietot 86 356 
eiro. 
 Papildu finansējums 21 307 eiro 
apmērā piešķirts apgaismojuma iz-
būvei Bērzu alejā, Ogrē. Šobrīd notiek 
Bērzu alejas seguma nomaiņa, 
vienlaikus ir jāveic arī apgaismojuma  
izbūve – budžetā šiem darbiem finan-
sējums iepriekš nebija paredzēts.  
 Jumta seguma nomaiņai Taurupes 
pamatskolas Mazozolu filiāles ēkai 
(esošā jumta seguma tehniskais stā-
voklis šobrīd ir neapmierinošs, lietus 

ūdeņi iekļūst jumta nesošajās kon-
strukcijās un mansarda siltinājumā, 
bojājot nesošās koka konstrukcijas), 
piešķirti 24 164 eiro.
 Remontdarbiem pirmsskolas izglī-
tības iestādē “Ābelīte” piešķirti 17 406 
eiro. Sakarā ar bērnu skaita pieaugu-
mu šobrīd “Ābelītē” nav iespējams no-
drošināt vietas visiem pirmsskolas ve-
cuma bērniem, tāpēc bērnudārza ēkā 
šovasar tiks ierīkotas telpas vēl vienai 
bērnu grupai, veicot remontdarbus 
telpās, kurās līdz šim atradās Ogres-
gala pamatskolas datorklase. Dator-
klase tiks pārcelta uz skolas ēku, līdz 

ar to visas telpas bērnudārza ēkā 
turpmāk tiks izmantotas tikai pirms-
skolas bērnu izglītošanai.
 Ņemot vērā izmaiņas Ķeipenes 
brīvdabas estrādes būvniecības pro-
jektā, papildu finansējums 23 479 eiro 
apmērā piešķirts estrādes būvdarbu 
turpināšanai un pabeigšanai. 
 Projekta pieteikuma izstrādei, lai 
piesaistītu finansējumu no ES  finan-
sējuma programmas “LIFE” lietus 
ūdeņu novadīšanas infrastruktūras 
elementu izbūvei, piešķirti 10 000 
eiro. 

Piešķir finansējumu no izdevumiem neparedzētiem gadījumiem

Nikolajs Sapožņikovs
Sintija Pabrieža

PATEICĪBA
 Pateicamies Ogres novada pašvaldības domei, Ogres novada Kultūras centra direktorei Antrai Purviņai ar komandu un 
Ogres Televīzijai par atbalstu, rīkojot labdarības koncertu Kristapam. Personīgi vēlamies pateikties Agnetai Krilovai par 
silto koncertu! Paldies visiem mūziķiem, kas piedalījās koncertā! Paldies visiem cilvēkiem, kas atbalstīja Kristapa 
labdarības koncertu! Paldies Ogres Veselības centram un citiem labdariem! Īpašs paldies Guntai Šmidrei par enerģiju un 
sirds siltumu, kas iekustināja Ogrē lielu labestības vilni!        Jasinkeviču ģimene

Cienījamie Ogres noavada iedzīvotāji!

Pavasara mēnesis maijs sākas ar nozīmīgām svētku dienām – darba svētkiem un Latvijas 
Republikas satversmes sapulces sasaukšanas dienu 1. maijā, Latvijas neatkarības 
atjaunošanas dienu 4. maijā. Ogres novada pašvaldības dome sveic jūs svētkos, vēlot 
gaišu, pavasarīgu noskaņojumu un kopības sajūtu gan svētkos, gan ikdienas gaitās.
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Ogres Vēstures un mākslas muzeja 
atklāšanas svētki 4. maijā Abas firmas – SIA “Ceļdaris” un 

VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” –, 
ar kurām Ogres novada pašvaldība ir 
noslēgusi līgumu par pašvaldības ielu  
un ceļu uzturēšanu Ogrē un Ogres-
gala pagastā, cītīgi veic tām uzticētos 
darbus.
 Kā katru pavasari, arī šogad, iestā-
joties piemērotiem laikapstākļiem,  
tika veikta ielu ar grants segumu grei-
derēšana, tiek labotas bedres ielās. 
Ielu greiderēšanu iedzīvotāji vērtē 
pozitīvi, taču tiek izteiktas arī preten-
zijas – par to, ka, uzlabojoties ielu se-
gumam, autotransporta vadītāji brauc 
ar lielāku ātrumu un automašīnu sa-
celto putekļu dēļ šajā ielā dzīvojoša-

jiem ikdiena tiek nopietni apgrūtināta 
un pasliktinās dzīves apstākļi. 
 “Vairākās ielās grants segums tiks 
apstrādāts ar pretputekļu materiālu,” 
skaidro Ogres novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieks taut-
saimniecības, sporta un tūrisma jautā-
jumos Egils Helmanis, “līdz šo darbu 
uzsākšanai grantētajās ielās ar pietie-
kami intensīvu transporta kustību ir 
jāizvieto braukšanas ātrumu ierobe-
žojošas ceļa zīmes.”
 Ceļa zīmes ātruma ierobežošanai 
ielās jāuzstāda līdz aprīļa beigām, 
savukārt ielu apstrādi ar pretputekļu 
materiālu paredzēts veikt maijā. 
 PA “Ogres namsaimnieks” Ceļu un 

Ielās plānots mazināt putēšanu
pilsētvides nodaļas vadītājs Pēteris 
Bužers informē, ka ceļu zīmju izvie-
tošanas shēma ir izstrādāta un saska-
ņota, savukārt grants seguma apstrā-
de ar pretputekļu materiālu paredzēta 
šādās ielās Ogrē: Lielvārdes iela, 1. 
Maija gatve, J. Fabriciusa iela, Pa-
gasta iela, Uzvaras iela, Strautu iela, 
Poruka iela, Rūpnieku iela, Vēju iela, 
Mežmalas iela, Birzgales iela, Egļu 
iela, Kadiķu iela, A. Upīša iela,  Lāč-
plēša iela, Doles iela, Jaunā gatve, 
Draudzības iela, Daugavas iela, An-
dreja iela, Aizkraukles iela, Plūsmas 
iela, Pureņu iela, Rūdolfa Blaumaņa, 
Saules prospekts, Stirnu iela. 

Nikolajs Sapožņikovs

• Plkst. 14.00 Svētku uzrunas un muzeja jaunās ēkas atklāšana
Apmeklētājus priecēs 4 muzeja atklāšanas izstādes

 No bankas līdz muzejam
 Nelielā ekspozīcija iepazīstina ar ēkas Brīvības ielā 36 tapšanu un pārtapšanu 
aptuveni 50 gadu laika periodā. Būvēta kā PSRS Valsts bankas ēka, tā pēdējā 
gada laikā kļuvusi par mājvietu Ogres Vēstures un mākslas muzejam.
 Ievas Iltneres gleznu izstāde
 Ievas Iltneres glezniecība Latvijas mākslā ieņem nozīmīgu un paliekošu vietu. 
Vairākkārt mainījusi savu glezniecisko stilu, māksliniece spēj pārsteigt skatītāju 
ar savu izsmalcinātību un eleganci. Izstādē eksponētie darbi no Zuzānu kolek-
cijas ļauj iepazīt Ievas Iltneres daiļradi ilgākā laika posmā.
 Vasarnieki Ogrē
 Ekspozīcija iepazīstina ar atpūtas iespējām, vasarnieku izklaidēm un 
leģendām, kas apvij Ogres pilsētas kultūras un sabiedrisko dzīvi no 20. gadsimta 
sākuma līdz Otrajam pasaules karam.
 Ar velo uz Ogri
 Velo sezonu atklājot piedāvājam nelielu ieskatu Latvijas velosipēdu būves un 
kultūras vēsturē. Izstādē eksponēti ne vien “ērenpreisi”, bet arī vairāk kā 10 
pirmās brīvvalsts laikā ražotu divriteņu zīmolu. Skatāma viena no Latvijas 
lielākajām velosipēdu zvanu kolekcijām un citi ar divriteņu izgatavošanu un 
lietošanu saistīti priekšmeti no privātkolekcijām un Rīgas Motormuzeja krājuma. 
Izstāde tapusi sadarbībā ar kafejnīcas “M.Pūres beķereja” īpašniekiem Ivetu 
Zāģeri un Māri Bulatu.
• Plkst. 14.30  un plkst. 16.00 – pastaiga pa muzeju Baņķiera pavadībā 
 Labirinti, noslēpumi, sarkanais stūrītis un īsts bankas prezidents – tie ir tikai 
daži pieturpunkti divām aizraujošām ekskursijām pa jauno muzeja ēku, kurā 
apmeklētājus ievedīs Latvijā pazīstamais režisors, 2016. gada balvas teātrī 
“Spēlmaņu nakts” ieguvējs Mārtiņš Eihe. Starp citu, tieši šajā ēkā, Ogrē, Brīvības 
ielā 36, aizsākās Mārtiņa Eihes pirmās darba gaitas, strādājot bankā gan par 
apsargu, gan saimniecības vadītāju.
• Plkst. 14.45 – vēsturisko tērpu skate
 Pirmo reizi vienlaikus tik lielā skaitā skatītāji varēs vērot Ogres Vēstures un 
mākslas muzeja krājumā esošās bagātības – oriģinālus pagājušā gadsimta 20.– 
60. gadu tērpus un aksesuārus. 
 Teju vesels gadsimts pagājis kopš brīža, kad šīs kleitas, ketoveja, kurpes un 
somiņas rotāja savus īpašniekus Ogres pilsētā.
 Grezni un ikdienišķi tērpi uzburs tā laika šarmu, kuru papildinās Rīgas Vēs-
tures un kuģniecības muzeja krājuma glabātājas, apģērbu vēstures pētnieces 
Ligitas Kalniņas stāstījumu par modi, tērpu darināšanas un nēsāšanas tra-
dīcijām 20. gadsimta 20. – 60. gados.
• Muzeja atklāšanas pasākumam būs arī sava īpašā mūzika, kuras skanējumu 
nodrošinās vinila plašu kolekcionārs un dīdžejs Kārlis Bardelis.  
 Kārlis ar savu bagātīgo vinila plašu kolekciju ne tikai virtuozi ļauj pārcelt laikus 
no “reiz bija” uz mūsdienām, viņa otrā lielā “dzīves stihija” ir traka un neordināra 
pasaules apceļošana. 

Mīļi gaidīts ikviens interesents!
 Uzziņai
 Turpmāk Ogres Vēstures un mākslas muzejs būs atvērts apmeklētājiem 
sešas dienas nedēļā – otrdienās, ceturtdienās un piektdienās no plkst. 10.00 līdz 
17.00, trešdienās no plkst. 10.00 līdz 18.00, bet sestdienās un svētdienās no 
plkst. 12.00 līdz 16.00. Ieeja muzejā ir bez maksas.
 Nākamajā gadā, par godu Ogres pilsētas 90 gadu jubilejai un Latvijas 
simtgadei, Ogres Vēstures un mākslas muzejā tiks atvērta pastāvīgā ekspo-
zīcija.
 Jaunā Ogres Vēstures un mākslas muzeja ēka ir pilnībā pieejama arī 
ģimenēm ar bērnu ratiņiem un apmeklētājiem ratiņkrēslos. Pieejams WI-FI.

Gunta Šmidre, Ogres Vēstures un mākslas muzeja informācijas speciāliste

 “Literāra darba autora vārds ir izla-
sāms uz grāmatas vāka, mākslinieks 
savu parakstu liek gleznas stūrī, kera-
miķis ieskrāpē poda dibenā. Arhitek-
tūra, dižākā un publiski redzamākā no 
mākslām, visbiežāk ir anonīma, taču 
arī aiz katras ēkas stāv tās radītājs”, ar 
šādiem vārdiem aprīļa sākumā svinīgi 
atklāta goda plāksne Ogres novada 
Kultūras centra (ONKC) ēkas arhitek-
tiem – Oļģertam Krauklim un Birutai 
Burčikai. Plāksne izvietota pie ONKC 
Lielās zāles ieejas. 

 ONKC ēkas projektēšana un būv-
niecība ilga astoņpadsmit gadus. Tur-
klāt uz ēkas atklāšanas pasākumu 
1988. gadā arhitekts Oļģerts Krauklis 
netika pieaicināts, kas, iespējams, 
skaidrojams ar toreiz valdošo politisko 
režīmu. 
 “Man šis notikums ir īpaši nozī-
mīgs un tuvs. Savu lielāko mūža daļu 
esmu bijusi līdzās savam tētim arhi-
tektam Andrim Purviņam, kurš jau de-
vies aizsaulē. Šobrīd, strādājot Ogres 
novada Kultūras centrā, esmu ganda-

Atklāta goda plāksne kultūras centra arhitektiem

rīta, ka esam pirmie, kas godā ceļ 
ēkas arhitektus, izstāstot viņu stāstu 
par šo namu,” uzsver Antra Purviņa, 
ONKC direktore.
 Latvijas Arhitektūras muzeja vadī-
tāja Ilze Martinsone norāda, ka, iespē-
jams, šis ir pirmais gadījums Latvijā, 
kad pie nozīmīga pēckara laikā ta-
puša arhitektūras objekta – kādreizējā 
Ogres kultūras nama – un autoriem 
dzīviem esot, tiek atklāta goda plāk-
sne ar ēkas arhitektu vārdiem.
 “Kaut ko tādu savā dzīvē piedzīvoju 
pirmo reizi. Es izjūtu ārkārtīgi lielu pa-
godinājumu un gandarījumu par to, ka 
šis darbs ir ticis novērtēts. Es ceru, ka 
šīs ēkas vērtība tikai augs, jo tā kalpo 
kultūrai,” atklāšanas pasākumā atzina 
Oļģerts Krauklis. 
 Svinīgajā pasākumā Ogrē atklāta 
arī Oļģerta Kraukļa arhitektūras darbu 
izstāde “Kraukļa ligzda” (iepriekš eks-
ponēta Latvijas Arhitektūras muzejā), 
kas Ogres novada Kultūras centra 
Izstāžu zālē būs apskatāma līdz 10. 
jūnijam. Izstādi veidojis Latvijas Arhi-
tektūras muzejs, kuratore Ilze Martin-
sone.
 Izstādes darba laiks: stundu pirms 
pasākumiem un sestdienās no 12.00 
– 16.00. 

Dace Tribocka,
ONKC Attīstības plānošanas un 

projektu nodaļas vadītāja

 2017. gada aprīlī ir parakstīta vie-
nošanās ar Centrālo finanšu un līgu-
mu aģentūru par projekta “Pasākumi 
veselības veicināšanai un slimību pro-
filaksei Ogres novada iedzīvotājiem” 
īstenošanu. Saskaņā ar projektu Og-
res novada pašvaldība piesaista 390 
288,99 EUR, no kuriem 85% ir Eiro-
pas Sociālā fonda finansējums, savu-
kārt 15% – valsts budžeta finansē-
jums. 
 Projekta mērķis ir uzlabot Ogres pil-
sētas un novada iedzīvotājiem pieeja-
mību veselības veicināšanas pasāku-
miem un slimību profilakses pakalpo-
jumiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzī-
bas un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot 
vietēja mēroga pasākumus.
 Īstenojot projekta darbības:
• tiks paplašinātas iedzīvotāju zinā-
šanas par veselības veicināšanu un 
slimību profilaksi;
• sniegti praktiski padomi veselīga 
dzīvesveida attīstīšanai;
• iedzīvotāji varēs attīstīt jaunus ie-
radumus savas veselības stiprinā-
šanai un uzturēšanai.
 Lai sasniegtu mērķi, tiks piedāvātas 
dažādas formas un metodiskas darbī-
bas, lai ne tikai to saturs, bet arī forma 
atbilstu ikviena iedzīvotāja uztverei, 
esošajai pieredzei un zināšanām,  
īpaši teritoriālās, nabadzības un so-
ciālās atstumtības riskam pakļauta-
jiem dažāda vecuma iedzīvotājiem.
 Projektā ir divas apjomīgas pamat-
darbības, ko atbalsta Eiropas Sociā-
lais fonds un valsts, proti – slimību 
profilakses pasākumi par primāro 

profilaksi un ārstniecības konsultā-
cijas papildus valsts apmaksātajai 
profilaksei un konsultācijām un pasā-
kumi veselības veicināšanai.
 Projekta darbības un pasākumi no-
tiks piecās tēmu jomās: veselīgs uz-
turs, fiziskās aktivitātes, atkarību izrai-
sošo vielu un procesu izplatības sa-
mazināšanas pasākumi, garīgās ve-
selības veicināšana sabiedrībā, ģime-
ņu, mātes un bērna veselības veicinā-
šanas pasākumi. 
 Projekta pasākumos un aktivitātes 
aicināti piedalīties visi Ogres pilsētas 
un novada iedzīvotāji, īpaši pagastu  
iedzīvotāji, darbspējīgie sociālās at-
stumtības un nabadzības riskam pa-
kļautie, seniori, personas ar invalidi-
tāti.
 Aktivitātes notiks no 2017. gada 
maija līdz 2019. gada decembrim gan 
Ogrē, gan visos Ogres novada pa-
gastos, kā arī Ogresgala pagasta 
Ciemupē.
 Jau 2017. gada maijā Oveselība un 
visu Ogres novada pagastu veselības 
veicināšanas koordinatori aktīvi orga-
nizēs nodarbības, pasākumus, semi-
nārus un meistarklases Ogres pilsētā 
un pagastos. Piemēram, jau no 2. 
maija sāksies vingrošanas nodarbī-
bas Meņģelē, Taurupē un Madlienā, 
no 8. maija vingrot varēs sākt arī 
Krapes un Suntažu seniori, savukārt 
Mazozolos, Ķeipenē un Ogresgalā 
iedzīvotājiem būs iespēja iemācīties 
pareizi nūjot. Gan pagastos, gan 
Ogres pilsētā iedzīvotājiem būs ie-
spēja piedalīties nodarbībās un mei-
starklasēs par veselīgu uzturu, pie-

Vērienīgs projekts iedzīvotāju veselības veicināšanai
mēram, pasākums “Veselīgs uzturs – 
pamats veselai sirdij, kurā galvenais 
mērķis rosināt ikvienu sekot savai 
sirds veselībai, sabalansējot pareizu 
uzturu  un fiziskās aktivitātes. Tāpat 
jauniešiem nodarbības “Veselīgi ēst – 
tas ir stilīgi”, kuru mērķis ir vienkāršā 
veidā pusaudžiem un jauniešiem palī-
dzēt saprast, kā veselīgs uzturs ie-
tekmē ikdienas aktivitātes un ārējo 
izskatu. 
 Īpaša uzmanība projekta aktivitā-
tēs veltīta garīgās veselības veicinā-
šanai. Šodienas straujajā dzīves un 
darba ritmā aizvien grūtāk noturēt 
līdzsvaru starp ģimeni, darbu, atpūtu 
un pašattīstību, taču katra cilvēka 
emocionālā labsajūta atkarīga no 
prasmes visu līdzsvarot. Darba kolek-
tīviem tiks piedāvātas nodarbības 
“Veselīgas darba vietas uzvar stresu” 
un “Veselīga sadarbība kolektīvā”, 
savukārt senioriem, piemēram, tiks 
organizētas dienas nometnes “Vese-
līgs dzīvesveids – visu mūžu”. Ru-
denī, Pasaules garīgās veselības 
dienā 10. oktobrī organizēsim konfe-
renci par garīgās veselības veicinā-
šanas jautājumiem sabiedrībā.

 Paldies projekta idejas autorei, va-
dītājai un koordinētājai Ilzei Čišča-
kovai par ideju un milzīgo organiza-
torisko ieguldījumu projekta sagata-
vošanā un īstenošanā.

 Par visām aktivitātēm sekos detali-
zētāka informācija gan no Oveselība 
komandas
(oveseliba@ogresnovads.lv), gan 
pagastu veselības veicināšanas ko-
ordinatoriem.

Aija Romanovska,
Ogres novada pašvaldības

Attīstības departamenta
Projektu vadības nodaļas vadītāja

Oļģerts Krauklis, Antra Purviņa un Biruta Burčika
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Ciemupes 
Tautas namā 

 No 2. līdz 16. maijam izstāde SAI-
MES GALDAUTS – no senatnes līdz 
mūsdienām. Radošās darbnīcas “Ur-
dze” dalībnieču veidoti darbi un atra-
dumi pūra lādē. Ieeja brīva. 
 20. maijā plkst. 19.00 Muzeju 
nakts “Laika spēles”. Ieeja brīva.
 Galda spēļu vakars Spēļu laiks 
kopā ar BRAIN GAMES.
 Laiks un upe plūst – Daugava 
ciemupiešu fotogrāfijās.
 Foto stūrītis Laika rats.

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

29. aprīlī plkst. 9.00 PAVASARA TIRDZIŅŠ. 
Brīvības ielas promenāde.

30. aprīlī plkst. 13.00, Lielā zāle
Senioru deju grupas ASTRAS 15 gadu jubilejas koncerts 
VIZBUĻU PUTENIS.
Biļetes EUR 2.

1. maijā plkst. 19.00, Lielā zāle
MĀRTIŅAM BRAUNAM 65. Koncerts DARBI UN NEDARBI. Mārtiņš Brauns, 
Daumants Kalniņš, Aija Vītoliņa, Ieva Sutugova, Atis Ieviņš.
Ogres novada Kultūras centra kori:  Jauktais koris OGRE
Jauniešu koris IMPULSS  Ogres skolotāju kamerkoris
Jauktais koris GRĪVA  Sieviešu koris RASA
Senioru koris ALTERA
Virsdiriģents maestro Jānis Zirnis
Biļetes EUR 10, 12, 15. KDK atlaide.

13. maijā plkst. 12.00, Mazā zāle
Dirty Deal Teatro izrāde bērniem PIELIPĪGIE VĀRDI. Vecumā, kad bērni 
paši rada savus pirmos vārdus un spēlējas ar skaņām un zilbēm, kopā ar 
viņiem aktieri aplūkos un izspēlēs, stāstīs un rādīs Raiņa radīto jaunvārdu 
nozīmes. Daudzus no šiem vārdiem joprojām bieži lietojam – “mīla”, 
“vēlme”, “baigs”, “atspulgs”… Savukārt citi ir aizmirsušies – piemēram, 
“glāstīgs”, “kniebīgs” un “pielipīgs”. Bet varbūt ir vērts tos iemācīties un 
ieviest savā ikdienā?  Lai būtu aizraujošāk iepazīt jaunos vārdus, kopā ar 
mazajiem skatītājiem un viņu vecākiem izspēlēsim dažādus notikumus 
cilvēku, dzīvnieku un priekšmetu pasaulē, veidojot nelielus stāstus un 
klausoties Kārļa Kazāka radītajā mūzikā. Bērniem būs iespēja paspēlēties 
ar rekvizītiem, kustēties, muzicēt, darboties līdzi, izzināt pasauli un sevi. 
Šajā izrādē aktieri, bērni un vecāki būs rotaļu biedri, kuri kopā dosies Raiņa 
piedāvāto vārdu nozīmes meklējumos.
Biļetes EUR 5 (no 2 gadu vecuma).

14. maijā plkst.12.00, Lielā zāle
Vokālās studijas SVILPASTES koncerts MULTIPLIKĀCIJU PASAULĒ.
Biļetes EUR 2.

19. maijā plkst.19.00, Lielā zāle
LABDARĪBAS KONCERTS NIKOLAJA MOISĒJEVA PIEMIŅAI!

OGRE MANĀ MŪZIKAS KVADRĀTĀ
KĀ ROKENROLS DZĪVES GARUMĀ!

 Uz skatuves atkal satiksies mūziķi, kuri laikā no 1968. līdz 2016. gadam 
muzicējuši kopā ar Nikolaju Moisējevu dažādos sastāvos: MELOSS, MELNĀ 
ARONIJA, AK-10 V.I.A., TRIKOTĀŽAS KOMBINĀTS, 43.PTS V.I.A., 
METRONOMS, SMAGĀS MEHANIZĀCIJAS V.I.A., Ogres KUK, restorāna 
“Ogrīte” V.I.A., pūtēju orķestris HORIZONTS, MUSICRENT. Pasākuma īpašie 
viesi: Aivars Lūsis, Harijs Zariņš, Oļegs Upenieks, Viktors Fedosejevs, 
Armands Cālītis u.c.
 Pasākumā piedalīsies arī jauniešu muzikālie kolektīvi, kuros meistars 
darbojoties dienas centrā “Saime” un aizvedis tos līdz lielajai skatuvei – 
dienas centra “Saime” radošā apvienība, grupa “Useful”, soliste Ilze 
Skarbule, Dāvis Mackins un viņa grupas “Strikc” un “TheSixTies”.
 Biļetes EUR 3,  www.biļesuparadize.lv  un ONKC kasēs. Biļešu ieņēmumi 
tiks ziedoti mūzikas instrumentu iegādei dienas centram SAIME.

21. maijā plkst. 15.00 un 18.00, Lielā zāle
BDK PĪLĀDZĪTIS koncerts. Biļetes EUR 2.

Biļetes nopērkamas www.bilesuparadize.lv un ONKC kasē.

Suntažu Kultūras namā
 1. maijā no plkst. 9.00 pie kultūras nama ikgadējais pavasara Zaļais tirgus.

 4. maijā plkst. 11.00 ciklā “Ceļā un Latvijas simtgadi” – Baltā galdauta svētki. 
Aicināti Suntažu pagasta uzņēmēji.  Ieeja ar ielūgumiem.

 13. maijā plkst. 12.30 Ģimenes dienas koncerts. Piedalās Suntažu vidus-
skolas interešu izglītības kolektīvi.

 27. maijā plkst. 19.00 Brīvdabas estrādē Labdarības koncerts. Piedalās Og-
res novada deju kolektīvi, organizē Ogres novada Kultūras centra VPDK 
“Raksti” un vadītājs Edgars Tabors. Ieeja par ziedojumiem.

 28. maijā plkst. 15.00 Brīvdabas estrādē Viktora Lapčenoka koncerts. Pie-
dalīsies arī līnijdeju kolektīvi no Rīgas. Ieeja bez maksas. 

Madlienas Kultūras namā
 29. aprīlī plkst. 15.00 Saldus tautas teātra izrāde TOBAGO. Režisore Inese 
Legzdiņa. Ieeja EUR 5.

 4. maijā plkst. 15.00 gaidot Latvijas valsts simtgadi svinēsim “BALTĀ 
GALDAUTA svētkus”. Pulcēsimies pie viena galda ģimenes, draugu, amatieru 
kolektīvu, kaimiņu vai citas kopienas lokā, apzināti svinot savas valsts esību un 
godinot tos, kuri palīdzējuši to radīt un nosargāt.
 Var jautāt – kādēļ tiekam aicināti tieši pie baltiem galdautiem klātiem galdiem? 
Katrai tautai ir savas ierastās galda klāšanas tradīcijas, kas spilgti raksturo 
attiecīgās tautas kultūras kodu. Arī mūsu dainās būt kopā pie klāta galda nozīmē 
īpašu saziņas, atklāsmes brīdi, piederību ģimenei, saimei, kopienai. No kultūras 
viedokļa baltā ir simboliska krāsa, kas ļoti labi atbilst vārdiem “ideāli”, tā apzīmē 
skaidro, šķīsto, pat svēto. Balts raksturo mūsu ticību uz ideālo Latviju. Šī kopā 
sēdēšana un svinēšana būtu skaista tradīcija ar sajūtu, ka esam par to, ka mums 
ir brīva valsts, ka mums ir iespēja brīvi runāt, domāt, ceļot, izvēlēties plauktā 
grāmatu, brīvi un radoši sevi izpaust.
 Kopīgi klāsim mūsu svētku galdu (līdzi ņemot cienastu).
 Pasākumā viesosies Solvita Kūna ar lekciju un praktisku nodarbību “Dabas 
veltes un augu hidrolāti un eļļu ekstrakti (macerāti) skaistumam un veselībai”. 
Tēmas: ko par mums vēsta auga smarža; kā Latvijas spēkpilnie augi un ziedi 
mūs dziedina un palīdz dzīvot veselīgi un radoši; kā atpazīt “savus” augus; kas ir 
augu hidrolāti un eļļu macerāti un kā tos varam pagatavot paši; kādus augus 
daba dāvā pavasarī un kā tos izmantot savam skaistumam un veselībai; kā 
izmantot vitamīniem bagātus maisījumus iekšķīgi fiziskās un garīgās veselības 
stiprināšanai.
 Tiem, kuri vēlēsies, varēs par nelielu samaksu (izejmateriālu izmaksas EUR 3) 
izgatavot paši savu eļļas ekstraktu. Ieeja bez maksas.

Taurupes Tautas nams piedāvā
 
 4. maijā plkst. 19.00  Baltā galdauta svētki ar sadziedāšanos. Gaidīsim visus 
skolas parkā pie balti klāta galda. Līdzi ņemiet groziņus un pāris dziesmu, kuras 
kopīgi nodziedāsim Ligitas virsvadībā.
 6. maijā no plkst. 9.00 stāvlaukumā pie Tautas nama 
    PAVASARA GADATIRGUS!  Aicinām visus pārdot un pirkt gribētājus!
 14. maijā plkst. 12.00 Taurupes Tautas namā MĀTES DIENAI veltīts 
koncerts. Ieeja brīva.

4. maijā aicinām 
Baltā galdauta svētkos 

namu pagalmos

 Latvijas valsts simtgades svinību 
ieskaņās 4. maijā Latvijā svinēsim 
Baltā galdauta svētkus. 
 Diena, kad ģimene, draugi un kai-
miņi no vienas mājas vai vairākām 
blakus mājām aicināti sanākt kopā pie 
viena galda, ieturēt vieglu, kopīgi sa-
rūpētu maltīti, kā arī izmantot iespēju 
pārrunāt ieceres sava pagalma, ap-
kaimes, pilsētas, novada un valsts 
nākotnei. 
 Aicinām arī Ogres novadā 4. maijā 
no plkst. 11.00 pulcēties namu pagal-
mos un būt kopā! 
 Baltā galdauta svētkos aicināti pie-
dalīties arī uzņēmumu, iestāžu, bied-
rību un domu biedru grupu pārstāvji, 
ikviens interesents. 
 Līdz 28. aprīlim aicinām pieteikt pul-
cēšanās norises vietas, kā arī infor-
mēt, ja pasākuma rīkošanai nepie-
ciešami balti galdi, ko nodrošinās Og-
res novada Kultūras centrs. 

 Kontaktinformācija: 
Ineta Saviča, epasts
ineta.savica@ogresnamsaimnieks.lv 
mob. tel. 28696504

Dace Tribocka,
Ogres novada Kultūras centra 

Attīstības plānošanas un projektu 
nodaļas vadītāja

Ogrē atklās pastāvīgo foto ekspozīciju “Ogres mūzikas kalēji”
 Trešdien, 3. maijā 19.00 Ogres novada Kultūras centra (ONKC) Izstāžu zālē aicinām uz pastāvīgās foto ekspozīcijas 
“Ogres mūzikas kalēji” atklāšanu.
 Ekpozīcija veidota, godinot tos Ogres novada mūziķus, kuri gadu gaitā skandinājuši Ogres vārdu valsts mērogā un 
ārpus tās, radot paliekošās muzikālas vērtības un dodot iedvesmu jaunajai mūzikas paaudzei. 
 Gaidīsim jūs ONKC Izstāžu zālē! Neizpaliks arī muzikāli pārsteigumi. Ogres mūzikas kalēji: Opus pro, Colt, Jumprava, 
Linga, Odis, Rīgas Modes, Ornaments, Meloss, Metronoms, Horizonts, Aija Andrejeva, Antra Stafecka, Olga Rajecka, 
Nikolajs Puzikovs, Manguļu ģimene, Matīss Čudars, Andris Buiķis, Harijs Zariņš, Dāvis Matckins.

Informāciju sagatavoja Dace Tribocka

Aicina apmeklēt nodarbību ciklu topošajiem vecākiem
 Oveselība un Ogres rajona slimnīca aicina topošos un jaunos vecākus uz 4 nodarbību ciklu “Mēs būsim vecāki”.
  1. nodarbība 2. maijā no plkst. 18.30 līdz 20.00 “Mazuļa gaidīšana un dzemdības. Ogres rajona slimnīca kā īpaša vieta 
bērniņa nākšanai pasaulē”. Nodarbību vadīs Ogres rajona slimnīcas Dzemdību nodaļas vecmāte. Nodarbība notiks Ogrē, 
Slimnīcas ielā 2, Ogres rajona slimnīcā.
 2. nodarbība 3. maijā no plkst.18.30 līdz 20.00 “Dzemdības. Pozas, elpošana, atbalsts”. Nodarbību vadīs Klaudija 
Hēla mg.Sc.sal fizioterapeite, sertificēta MH Kinaesthetics lietotāja, priekšlaikus dzimušo bērnu un viņu vecāku aprūpes 
konsultante, “Emijas Pikleres biedrība Latvijā” konsultante. Nodarbība notiks Ogrē, Meža pr. 9 (baseina “Neptūns” ēka), 3. 
stāvā, 313. telpā (Oveselība)
 3. nodarbība 8. maijā no plkst.18.30 līdz 20.00 “Bērna zīdīšanas teorija un prakse”. Nodarbību vadīs Sandra Lase, 
starptautiski sertificēta zīdīšanas konsultante, IBCLC (“International Board Certified Lactation Consultant”), Latvijas 
zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācijas vadītāja. Nodarbība notiks Ogrē, Meža pr.9 (baseina “Neptūns” ēka), 3. 
stāvā, 313. telpā (Oveselība)
 4. nodarbība 17. maijā no plkst.18.30 līdz 20.00 “Mazuļa aprūpe”. Nodarbību vadīs Ogres rajona slimnīca fiziotera-
peite. Nodarbība notiks Ogrē, Slimnīcas ielā 2, Ogres rajona slimnīcā.
 Nodarbībās aicinām piedalīties gan māmiņas, gan tētus. Jaunajām ģimenēm, uzrādot 4 nodarbību apmeklējuma 
apliecinājumu un, izvēloties Ogres rajona slimnīcas  dzemdību nodaļā komforta palātu, viena diennakts bez maksas.
 Dalībnieku skaits nodarbībās ierobežots, tāpēc lūdzam pieteikties pa epastu oveseliba@ogresnovads.lv.
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